---

189 — 193. Описанное нами высокое положеніе римскаго юриста отражается въ слѣдующихъ словахъ Цицерона. *De oratore*. I. 45: *Iam vero ipsa (sc. juris civilis cognitio) per sese quantum afferat iis, qui ei praesunt, honoris, gratiae, dignitatis, quis ignorat? Itaque, ut apud graecos infimi homines, mercedula adducti, ministros se praebent in iudiciis oratoribus, ii, qui apud illos *πραγματικοί* vocantur: sic in nostra civitate contra amplissimum quisque et clarissimum vir..... Senectuti vero celebrandae et ornandae quod honestius potest esse perfugium, quam juris interpretatio? Equidem mihi hoc subsidium jam inde ab adolescentia comparavi, non solum ad causarum usum forensem; sed etiam ad decus atque ornamentum senectutis, ut, quum me vires... deficere coepissent, ista ab solitudine domum meam vindicarem. Quid est enim praeclarior, quam honoribus et rei publicae muneribus perfunctum senem posse suo jure dicere idem, quod apud Ennium dicat ille Pythius Apollo, se esse eum, unde sibi, si non populi et reges, at omnes sui cives consilium expetant..... Est enim sine dubio domus jurisconsulti totius oraculum civitatis. Testis est hujusce Q. Mucii janua et vestibulum, quod in ejus infirmissima valetudine, affectaque jam aetate, maxima quotidie frequentia civium, ac summorum hominum splendore celebratur.*

роны человеческой жизни, чтобы какимъ нибудь неудачнымъ юридическимъ правиломъ не нарушить равновѣсія жизни.

Классическіе юристы, или по крайней мѣрѣ лучшіе изъ нихъ, сами сознавали эту широту своей задачи. Одинъ изъ корифеевъ римской юриспруденціи, Ульпіанъ, такъ опредѣляетъ науку права: „юриспруденція есть знаніе вещей божескихъ и человеческихъ, наука о справедливомъ и несправедливомъ“ <sup>283</sup>). Въ этихъ самыхъ выраженіяхъ стойки опредѣляли понятіе философіи <sup>284</sup>). Не будемъ слишкомъ удивляться такому расширенію области юриспруденціи и не будемъ смотрѣть на опредѣленіе Ульпіана, лишь какъ на громкую фразу. Теоретически это опредѣленіе оправдывается тѣмъ, что оно стоитъ въ связи съ понятіями стоиковъ, а стало быть и ихъ послѣдователей, классическихъ юристовъ, о той области, на которую распространяется дѣйствіе естественнаго права: по ихъ ученію, естественное право регулировало вообще всѣ отношенія между людьми. Поэтому и справедливость, какъ осуществленіе естественнаго права, заключала въ себѣ не только справедливость въ тѣсномъ смыслѣ, но и благоволеніе, или благодѣяніе. Для того, чтобы познать правила, опредѣляющія отношенія въ этой обширной области, надо было изучить эти самыя отношенія, ихъ природу (*natura*); а съ чѣмъ не становится въ связь человекъ, вступающій въ отношенія къ другимъ людямъ! Такое познаніе безъ большой ошибки можно